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ABSTRAKT

Tato práce uvádí základní legislativu chemických havárii, příčiny vzniku těchto havárií a

dělení prostředků individuální ochrany obyvatelstva. Cílem je vytvořit Plán krizové připra-

venosti určitého subjektu a pomůcky individuální ochrany. K řešení jsou využity dedukční,

analytické metody a metoda syntézy. Vytvořené řešení poskytuje možnost prohloubit po-

vědomí obyvatelstva o sebeochraně při úniku nebezpečné chemické látky. Na základě vy-

tvořeného Plánu krizové připravenosti je možné vylepšit dílčí opatření k zajištění větší

bezpečnosti podniku a osob.

Klíčová slova: havárie, Hasičský záchranný sbor podniku, chemická havárie, chemická

služba, chemický zákon, improvizovaná ochrana, individuální ochrana, příčiny vzniku ha-

várií, Sbor dobrovolných hasičů podniku, SEVESO, síly a prostředky, Spolchemie, a.s.

ABSTRACT

This thesis presents the basic legislation of chemical accidents, the causes of these acci-

dents and division of means of individual protection of the population. The aim is to create

a Crisis Preparedness Plan of a certain subject and an individual protection equipment.

Deductive, analytical methods and the synthesis method are used to reach the aim. The

created solution provides an opportunity to deepen the public awareness of self-protection

in case of release of hazardous chemicals. Based on the developed Crisis Preparedness

Plan partial means to ensure greater security of company and people can be improved.
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ÚVOD

Chemické látky se staly běžnou součástí každodenního lidského života. Jejich velké množ-

ství, široké spektrum a poměrně snadná dostupnost z nich činí určitou hrozbu, před kterou

by se neměly přivírat oči.

Výroba jakéhokoliv produktu se skládá z několika etap. Na začátku každé výroby stojí

těžba surovin, dále jejich zpracování, skladování, přeprava a finální tvorba výrobku.

V každé etapě tohoto procesu, může dojít k havárii, ať už selháním zařízení, stroje, budovy

či lidského faktoru. Stroje a budovy v tomto ohledu podléhají stárnutí, opotřebení materiá-

lu a působení dalších vnějších vlivům. Ani člověk v těchto případech není ušetřen a může

selhat, ať už vlastní nedbalostí nebo únavou.

I přes velké úsilí zákonodárců a provozovatelů chemických zařízení, kteří se snaží formou

zákonů, nařízení, bezpečnostních zpráv a programů či tvorbou vnitřních a vnější havarij-

ních plánů dospět k bezpečnému zacházení s nebezpečnými látkami, dojde čas od času

k událostem, které mohou vygradovat až do katastrof.

Bakalářská práce je strukturována do dvou hlavních částí, teoretické a praktické.

V teoretické je uvedena základní legislativa a pojmy vztahující se k tématu chemických

látek, dále síly a prostředky určené ke zvládání havárií s únikem nebezpečných látek a čle-

nění prostředků individuální ochrany. V praktické části se zabývám návrhem Plánu krizové

připravenost pro konkrétní subjekt a tvorbou pomůcky pro usnadnění improvizované

ochrany obyvatelstva.

Cílem této práce, byla snaha zhodnotit opatření ochrany obyvatelstva Ústí nad Labem, ply-

noucí z umístění Spolku pro chemickou a hutní výrobu, a.s. v centru města, skrze plán vy-

pracovaný pro použití za krizových situací. Společně s návrhem preventivní pomůcky k

improvizované ochraně obyvatelstva při havárii s únikem nebezpečných látek. Metody

použité k dosažení tohoto cíle byly dedukční, kdy se od obecných zákonitostí přecházelo

ke konkrétním, analytické, kdy jsem rozebírala části vnějšího havarijního plánu a metoda

syntézy, kdy jsem z dostupných zdrojů informací vytvořila Plán krizové připravenosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

1 ZÁKLADNÍ POJMY

Pro snadnější orientaci v problematice, si dovoluji na úvod práce uvést několik základních

pojmů, vyskytujících se v legislativních normách a dokumentech. Tyto pojmy jsou řazeny

abecedně.

Havárie

Havárií je myšlena „nežádoucí mimořádná, částečně nebo zcela neovládaná, časově a pro-

storově ohraničená událost, která vznikla nebo jejíž vznik bezprostředně hrozí

v souvislosti s provozem technických zařízení, výrobou, užitím, skladováním, zneškodňová-

ním nebo přepravou nebezpečných látek, která vede ke ztrátě života, poškození nebo ohro-

žení zdraví lidí, živých organismů nebo životního prostředí nebo k prokazatelné újmě na

majetku [35].“

Podle charakteru vzniklých nebezpečných látek se rozlišují tyto typy havárií:

 havárie s únikem chemických látek (chemické havárie) – havarijní únik, rozlití,

odpaření průmyslových škodlivin do ovzduší, vody a půdy,

 havárie s únikem radioaktivních látek (radiační havárie) – únik radioaktivních

látek a ionizujícího záření do ovzduší, vody a půdy,

 havárie s únikem ropných produktů (ropné havárie) – havarijní únik produktů

zpracování ropy, ale i samotné suroviny do ovzduší, vody a půdy [31].

Hrozba

Je „jakýkoli fenomén, který má potenciální schopnost poškodit zájmy a hodnoty chráněné

státem. Míra hrozby je dána velikostí možné škody a časovou vzdáleností (vyjádřenou ob-

vykle pravděpodobností čili rizikem) možného uplatnění této hrozby [5].“

Chemická havárie

Jedná se o mimořádnou situaci, doprovázenou únikem nebezpečné chemické látky (dále

jen NCHL), která bezprostředně ohrožuje životy, zdraví osob nebo životní prostředí [9].
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Chemická látka

Je jako pojem definována zák. č. 350/2011 Sb., tzv. chemickým zákonem a rozumí se jí:

chemické prvky a jejich sloučeniny v přírodním stavu nebo získané výrobním postupem

včetně přidaných přísad nezbytných pro uchování jejich stability a jakýchkoliv nečistot

vznikajících ve výrobním procesu, s výjimkou rozpouštědel, která mohou být od látek oddě-

lena bez změn jejich složení nebo ovlivnění jejich stability [20].

Individuální ochrana

Jako součást úkolů ochrany obyvatelstva se jedná o „soubor organizačních a materiálních

opatření, jejichž cílem je chránit jednotlivce před účinky nebezpečných chemických, radio-

aktivních nebo biologických látek. K individuální ochraně se využívají prostředky improvi-

zované ochrany dýchacích cest, očí a povrchu těla a prostředky individuální ochrany

[47].“

Klasifikace

Je dle chemického zákonu:„Postup zjišťování nebezpečných vlastností látky nebo příprav-

ku, hodnocení zjištěných vlastností a následné zařazení takové látky nebo přípravku do

jednotlivých skupin nebezpečnosti:

 výbušné,

 oxidující,

 extrémně hořlavé,

 vysoce hořlavé,

 hořlavé,

 vysoce toxické,

 toxické,

 zdraví škodlivé,

 žíravé,

 dráždivé,

 senzibilizující,

 karcinogenní,

 mutagenní,

 toxické pro reprodukci,

 nebezpečné pro životní prostředí [20].“
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Mimořádná událost

Je dle zákona č. 239/2000 Sb., o IZS definována jako:„Škodlivé působení sil a jevů vyvo-

laných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, maje-

tek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací [17].“

Nebezpečná chemická látka, nebezpečný přípravek

Můžeme definovat dle zákona č. 356/2003 Sb., tzv. chemický zákon, jako: „Látky nebo

přípravky, které za podmínek stanovených zákonem č. 356/2003 Sb., mají jednu nebo více

nebezpečných vlastností, pro které jsou klasifikovány jako: výbušné, oxidující, extrémně

hořlavé, vysoce hořlavé, hořlavé, vysoce toxické, toxické, zdraví škodlivé, žíravé, dráždivé,

senzibilující, karcinogenní, mutagenní, toxické pro reprodukci, nebezpečné pro životní

prostředí [20].“

Ochrana filtrační

Je ochrana dýchacích orgánů pomocí filtrace vdechovaného vzduchu od škodlivin.

(tj. ochranná maska a ochranný filtr) [8].

Ochrana izolační

Spočívá v ochraně dýchacích orgánů vdechováním vzduchu nebo kyslíku z izolovaného

zdroje. (tj. izolační přístroje a dýchací přístroje) [33].

Protichemická ochrana

Protichemická ochrana zastává důležitou roli při ochraně proti účinkům NCHL uniklých

při chemické havárii. Výběr takového prostředku je důležitou a zároveň složitou úlohou,


[…]


údaje velmi citlivé povahy. Na stranu druhou, docházet k novým řešením bez poskytnutí

kvalitních dat, je přinejmenším problematické.

Karet postupů, jak se chránit při vzniku havárií, je mnoho, ale z mého pohledu se jedná o

nepraktické (velikostí, umístěním na webových stránkách a s tím související informování

užšího okruhu osob) návrhy. Rezervy své práce spatřuji i v možnosti nápadů, které se ne-

stihly realizovat. Zajímavé by jistě bylo, konfrontovat výše vytvořenou kartu improvizova-

né ochrany, jak s institucemi zabývajícími se ochranou obyvatelstva, tak i samotným oby-

vatelstvem. Na základě čehož, by mohlo dojít k jejímu vylepšení a distribuci (rozšíření

mezi obyvatelstvo).

Cíl, objasnit základní pojmy, legislativu a příčiny vzniku havárií společně se členěním in-

dividuální ochrany se podařilo naplnit v teoretické části. V praktické části pak zhodnocení

stávající situace v Ústí nad Labem, v oblasti ochrany obyvatelstva, byl částečně splněn

s ohledem na vypracování Plánu krizové připravenosti a dostupností informací. Podle

předpokladů byla vytvořena i pomůcka improvizované ochrany obyvatelstva.
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PŘÍLOHA P I: MOŽNÁ STUPNICE PRO PRŮMYSLOVÉ

CHEMICKÉ NEHODY A HAVÁRIE

Stupeň

události

Charakter

události
Stručný popis události

1 nehoda

Malá nehoda nebo malá porucha, bez dopadů na okolí provozovatele, která

nezpůsobí zasažení zaměstanců a obyvatelstva, nezpůsobí poškození ŽP a přímé

materiální škody nepřesáhnou hodnotu 0,5 milionu korun - pouze v rámci objektu

nebo zařízení.

2 nehoda

Střední nehoda nebo porucha, bez dopadů na okolí provozovatele, která nezpůsobí

zasažení zaměstnanců a obyvatelstva, nezpůsobí poškození ŽP a přímé materiální

škody dosáhnou max. hodnotu 1 milionů korun - pouze v rámci objektu nebo

zařízení.

3 nehoda

Velká nehoda nebo porucha, bez dopadů na okolí, která nezpůsobí zasažení

zaměstnanců a obyvatelstva, nezpůsobí poškození ŽP a přímé materiální škody

dosáhnou max. hodnoty 10 milionů korun - pouze v rámci objektu nebo zařízení.

4 havárie

Malá havárie bez dopadů na okolí, která nezpůsobí zasažení zaměstnanců a

obyvatelstva, způsobí poškození ŽP a materiální škody; přímé materiální škody a

škody na ŽP dosáhnou max. hodnoty 20 milionů korun - pouze v rámci objektu

nebo zařízení.

5 havárie

Střední havárie bez dopadů na okolí, která způsobí zasažení max. 2 zaměstnanců,

způsobí poškození ŽP a materiální škody; přímé materiální škody a škody na ŽP

dosáhnou max. hodnoty 50 milionů korun v objektu nebo zařízení, nebo max. 2

miliony korun při poškození majetku mimo objekt nebo zařízení.

6 havárie Závažná havárie definovaná zákonem o prevenci závažných havárií

7 havárie

Velmi závažná havárie - závažná havárie definovaná zákonem o prevenci závažných

havárií, která ve svých dopadech 10x přesáhne něktrý ze stanovených limitů v

uvedeném zákoně.

[36]

PŘÍLOHA II: MAPA ROZMÍSTĚNÍ CHEMICKÝCH

LABORATOŘÍ

 Chemická laboratoř HZS Plzeňského kraje v Třemošné u Plzně

o s působností v Plzeňském kraji, v Ústeckém kraji a v Karlovarském kraji

 Chemická laboratoř HZS Středočeského kraje v Kamenici

o s působností v hlavním městě Praze, ve Středočeském kraji, v Libereckém

kraji a v Jihočeském kraji (kromě okresu Jindřichův Hradec)

 Chemická laboratoř HZS Jihomoravského kraje v Tišnově

o s působností v Jihomoravském kraji, v kraji Vysočina a v okrese Jindřichův

Hradec v Jihočeském kraji

 Chemická laboratoř HZS Moravskoslezského kraje ve Frenštátu pod Radhoš-

těm

o s působností v Moravskoslezském kraji, v Olomouckém kraji a ve Zlín-

ském kraji

 Chemická laboratoř Institutu ochrany obyvatelstva Lázně Bohdaneč

o s působností v Pardubickém kraji a v Královéhradeckém kraji

[Zdroj:http://www.firebrno.cz/tisnov/historie]

PŘÍLOHA III: MAPA OBJEKTU

[Zdroj: http://www.kr-ustecky.cz/VismoOnline_ActionScripts/File.aspx]

PŘÍLOHA IV: SÍLY A PROSTŘEDKY HZS PODNIKU

zásoba pěnidla 10 t

zásoba hasícího prášku 1 t

zásoba sorbentů 500 kg

ochranné protichemiké obleky

dýchací přístroje Racal 4000

potihavarijní přívěs

odsavač kouře

plnící a měřící linka dýchacích přístrojů

obleky proti žáru

zvedací vaky

jímací vaky na uniklé látky

plovoucí čerpadlo Froggy

přenosné čerpadlo

speciální nářadí

elektrický agregát 7kW

sanita VW

dopravní vůz Mazda 2200

AVIE 31

Škoda Felicia 2x, (dispečerské vozidlo, velitelské vozidlo)

Š 1203 pro údržbu hasicích přístrojů

vyprošťovací vybavení

Vybavení CHTA - 4

Další vybavení

CAS 32 T 815

CAS 32 KHA T 815

LIAZ CHTA-4 (chemicko-technický automobil)

CAS 32 PHA (pěnový hasící automobil 6 t pěnidla

CAS 25 LIAZ

Základní sestava

Vozový park
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