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Téma bakalářské práce: Chemické havárie a prostředky individuální ochrany

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Michaela Vašková zpracovala a předložila k obhajobě bakalářskou práci na zadané

téma v rozsahu 78 stran textu doplněného 3 grafy, 13 obrázky, 7 tabulkami a 2 přílohami.

Práce je členěna obvyklým způsobem a obsahuje všechny požadované části. Při zpracování se

studentka nevyhnula formálním chybám. Lze konstatovat, že v textu není dodržováno

pravidlo mezery za interpunkčním znaménkem, při uvádění chemických vzorců nepoužívá

pro vyjádření počtu atomů spodní index např. str. 39 „H2SO4“ (má být „H2SO4“), používá

v tabulkách a grafech různé fonty písma. Na str. 44 je chybně uvedeno oleum jako směs SO2

a H2SO4. Cíl práce je uveden jak v abstraktu tak i úvodu. V praktické části, je v kap. 8 návrh

pomůcky jako výstup práce, avšak si nedokážu představit jak pomůcku o rozměru

853 x 563 mm budu používat jako kapesní formát. Celkově je možno práci hodnotit jako

průměrnou. Přes uvedené výhrady doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Co tedy navrhujete v oblasti ochrany obyvatelstva pro veřejnou správu ke zvýšení

zájmu obyvatel o svou ochranu? (str. 67)

2. Definujte pojem systém fyzické ochrany, na tomto základě ujasněte jaké SaP jsou

vyčleněný do systému fyzické ochrany (B-2-1 str. 47).

Klasifikace oponenta bakalářské práce: dobře (C)

V Uherském Hradišti dne 27. května 2014

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně